
 

 
  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2707  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 

PORTARIA INTERNA Nº 055/2016-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO reunião realizada dia 1º de julho de 2016, cuja pauta tratou da 

necessidade de criação de grupo de trabalho visando adotar medidas em prol de 

ações conjuntas para minimizar/evitar problemas no sistema prisional;  

RESOLVE: 

I - INSTITUIR Grupo de Trabalho, no âmbito da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, para fins de elaboração de plano de ação, visando 

apresentar medidas preventivas e corretivas, no sentido de evitar fugas, motins e 

rebeliões nas Unidades Prisionais Terceirizadas do Estado do Amazonas; 

II - DESIGNAR para composição do Grupo de Trabalho, na qualidade de 

Coordenador e Membros: 

 

Coordenador: 

JOSÉ JORGE REBELLO NETO - Secretário Executivo Adjunto; 

 

Membros SEAP: 

1. ENDERSON PASSOS NAVEGANTE - Coordenador do Sistema Prisional; 

2. DIEGO DE ALMEIDA CAVALCANTE - Chefe de Departamento/AD1; 

3. RODRIGO DO NASCIMENTO NUNES – Técnico de Nível Superior 

4. WALDECY SARAIVA GOMES - Assessor I/AD1; 

5. CARLOS VITOR GARCIA BARBOSA - Subgerente/AD3. 

 

Membros Empresa Umanizzare Gestão Prisional Ltda: 

1. DIVINO RONNY REZENDE JÚNIOR - Gerente Regional; 

2. RODRIGO GEOIFFREY RODRIGUES DE REZENDE - Gerente Operacional; 

3. SHERYDE KAROLINE LIMA DE OLIVEIRA – Gerente Técnica. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, em Manaus, 08 de agosto de 2016. 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PEDRO FLORENCIO FILHO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP 




